PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2025

Data: 26 de agosto de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Ailan Jonas Dal Molin

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Ailan Jonas Dal Molin.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 26 de agosto de 2025.

	DARCI GONÇALVES Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRICULUM VITAE

Ailan Jonas Dal Molin, natural de Sorriso/MT, registrado no Livro A01, página 82, filho de Jonas Dal Molin e Leda Lorenzi, pioneiros do município, é um exemplo de dedicação, perseverança e amor à sua comunidade. Iniciou seus estudos, sob a orientação de sua tia, que contribuiu de maneira decisiva para a construção da escola da comunidade Morocó, contando com o apoio dos moradores locais. Nesse período, chegou a estudar à sombra de uma árvore, em um verdadeiro símbolo da força da educação comunitária. Com empenho e a colaboração dos habitantes, a escola cresceu e, até hoje, permanece como fruto do engajamento coletivo.

No âmbito esportivo, Ailan destacou-se como goleiro profissional, atuando por seis anos em Belo Horizonte, defendendo equipes como Cruzeiro e América de Minas, antes de retornar ao Mato Grosso para ser o primeiro goleiro do Luverdense. Uma fratura, contudo, redirecionou sua trajetória para a agricultura, contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico da comunidade Morocó, com atividades em agricultura e piscicultura.

Como líder comunitário, Ailan assumiu cargos de destaque, sendo presidente da Associação Morocó (2019-2025) e, anteriormente, presidente da comunidade (2018-2022). Durante sua gestão, atuou diretamente na busca por melhorias de infraestrutura, como asfalto e energia elétrica, beneficiando a população local. Um exemplo de sua determinação e fé foi a promessa feita ao padroeiro da comunidade, Santo Antônio, de caminhar sobre o asfalto quando o sonho de levar infraestrutura à região se concretizasse, promessa que demonstra seu compromisso com a coletividade.

Ailan também se destaca pelo engajamento religioso e social, sendo católico praticante e participante do Grupo da Lareira, contribuindo em cerimônias, missas, ações comunitárias e visitas solidárias. Sua atuação reflete valores de fé, solidariedade e responsabilidade social.

Casado com Dayany Philippsen e pai de duas filhas, Aimê Philippsen Dal Molin e Alêo Philippsen Dal Molin, Ailan Jonas Dal Molin tem sua trajetória de vida marcada pela dedicação ao desenvolvimento da comunidade Morocó e ao fortalecimento das ações sociais e religiosas, sendo merecedor do título de Cidadão Sorrisense, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de Sorriso/MT e à sua comunidade.
Página 2 de 2